Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

H \ IW \ 1 H > C. \IH . \" Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.0 418 Em 31/05/2021.

às 15:52 hs.

D Projeto de Lei

D Projeto de Decreto do Legislativo
D Projeto de Resolução
D Requerimento
D Indicação
X Moção de PESAR
O Emenda

Autor: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSB

Senhor Presidente:

Nº. 078/2021

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do Ilustre Jornalista
Senhor, GENEROSO RODRIGUES DE SOUZA, em razão do seu falecimento, ocorrido no
último dia 27 de maio de 2021 , na Cidade de Barra do Garças - MT, vítima de uma parada
cardíaca decorrente de complicações da Covid-19.

maio de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 31 de

Dr. GERALMIN

Ãprovaoo por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dta ·3 L I o S-- I j 0 ). l

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.Ieg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \lrn \ 1 >t > C. \!{(' '" Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

É com profunda tristeza que recebemos a notícia do falecimento do jornalista
Generoso Rodrigues de Souza, aos 78 anos, ocorrida na madrugada da última quinta-feira, 27
de maio, em Barra do Garças. Ele foi contaminado pela Covid-19 e sofreu uma parada cardíaca,
estava em uma Unidade de Pronto Atendimento de Saúde, nesta Cidade e não resistiu.

Generoso foi pai de famíJia, avô, professor, aviador e jornalista. Um dos
pioneiros no jornalismo da Região do Vale Araguaia. Fundador, diretor e editor da revista
Agora, um dos mais antigos veículos de comunicação impresso de Mato Grosso.

Sua morte, deixa uma lacuna na história do Araguaia, não apenas do
jornalismo, mas na história política e combativa do Vale do Araguaia, por seu posicionamento
forte, de personalidade autêntica e espírito combativo. Seu legado será sempre lembrado pelos
relevantes serviços prestados à Barra do Garças e ao Estado de Mato Grosso.

Neste momento de profunda dor e pesar, manifestamos aos familiares e
amigos, nossas mais sinceras condolências pela sua partida precoce para a casa de Nosso
Criador.

maio de 2021.

Que Deus conforte seus familiares e o receba de braços abertos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 31 de

GUESNETO

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garç.as - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br